ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 44ª Sessão Ordinária – 15/12/2025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (15/12/2025), às 18h00min, sob

Presidência do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt, Secretário Reginaldo Almiro da

Costa, na presença dos edis: Alex Jose Cardoso Leal, Carlos Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos,

Rafael Almeida Nascimento, Vinicius Ferreira Barbosa e Zelindo Franskoviak, constatou o número legal

de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 44ª sessão ordinária, procedeu a leitura de um

versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata sessão anterior (43ª ordinária), procedeu a

leitura das matérias: REQUERIMENTO 11/Vinicius  ao Prefeito e Secretaria de Obras, que seja enviado

a Câmara Municipal as seguintes informações referentes ao servidor do quadro efetivo JUAREZ GREGO-

RIO GOMES: Qual função ou cargo atualmente exercida pelo referido servidor; cópia da folha de ponto

digital dos últimos três (03) meses; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2025 “DISPÕE SOBRE A IM-

PLANTAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO DO REGIME DE TELETRABALHO NO ÂMBITO DA PRO-

CURADORIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE E ADOTA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO RESOLUÇÃO 09/25 “DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊN-

CIA DE BENS MÓVEIS DO PODER LEGISLATIVO AO PODER EXECUTIVO DE SANTA LUZIA

D’OESTE/RO”; PROJETO DE LEI Nº 112/2025 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE RUAS, AVE-

NIDAS E DEMAIS VIAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”; PROJETO DE LEI 116/25/Mesa Diretora “CONCEDE ABONO SALARIAL AOS

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE-RO E DA OUTRAS PRO-

VIDENCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 117/2025 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADI-

CIONAL ESPECIAL E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

(300.000,00 semusa)”; PROJETO DE LEI Nº 121/2025 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDI-

TO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRIA FICHA NO ORÇAMEN-

TO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS (206.516,66 semec); PROJETO DE LEI Nº 122/2025

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT E CRIA FICHA NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS (320.000,00 semosp); PROJETO DE LEI

Nº 123/2025 “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE (39.335,00 semec); PROJETO DE LEI Nº

124/2025 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR ANULAÇÃO DE DOTA-

ÇÃO E CRIA FICHA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS (1.902.700,00).

PEQUENO EXPEDIENTE ninguém fez uso da palavra. ORDEM DO DIA Requerimento 11 foi apro-

vado em única votação, por unanimidade; Projeto Resolução 08/25 foi aprovado em única votação, por

unanimidade; Projeto Resolução 09/25 foi aprovado em única votação, por unanimidade; Projeto de Lei

112 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo, foi aprovado em única votação, por unanimidade;

Projeto de Lei 116 aprovado o Regime de Urgência, após discutido, foi aprovado em única votação, por

unanimidade;  Projeto de Lei 117 aprovado o Regime de Urgência, após discutido, foi aprovado em única

votação, por unanimidade; Projeto de Lei 121 aprovado o Regime de Urgência, em ato continuo, foi apro-

vado em única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 122 aprovado o Regime de Urgência, em ato

continuo, foi aprovado em única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 123 aprovado o Regime de

Urgência, em ato continuo, foi aprovado em única votação, por unanimidade; Projeto de Lei 124 aprovado

o Regime de Urgência, em ato continuo, foi aprovado em única votação, por unanimidade. GRANDE EX-

PEDIENTE Alex manifestou agradecimento a administração e cobrou do executivo para fazer limpeza no

espaço do Portal do Cristo na entrada da cidade, justificou ser o cartão postal da cidade, foi aparteado pelo

edil Rafael. Carlos justificou a viagem a capital para reivindicar recursos, comentou sobre processo de

aquisição de equipamentos para a Apicultura para atender os produtores. Rafael comentou sobre recursos

recebidos através dos parlamentares por solicitação dos vereadores, agradeceu a todos que reivindicaram os

recursos aos parlamentares. Os trabalhos encontram-se registrado em ata e publicado nas redes sociais,

agradeceu a proteção de Deus e encerrou os trabalhos.